
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 10/2011 
Processo n2 59335.000264/2011-95 
Pregão Eletrônico n.° 16/2011 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A ASA RENT A CAR LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui desinada SUDENE, neste ato representada por seu Diretor de Administração, 
MARCOS ANTONIO OTAVIANO ROBALINHO DE BARROS, CPF no 002.060.244- 
87, Identidade 	456828 SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado 
de Pernambuco, nomeado por Decreto Presidencial s/n°, de 16/02/2012, e a empresa ASA 
RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ n°  07.005.206/0001-53, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio, NILSON 
RODRIGUES DE CARVALHO FILHO, CPF n°  029.354.964-85, Identidade n°  
5.619.131 SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Recife, Estado de Pernambuco, 
resolvem aditar o Contrato SUDENE n.°  10/2011, de locação de veículos com motorista, 
sem combustível, por diária e quilometragem livre, subordinado às normas da Lei no 8.666, 
de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante 
expressas: 

iL OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n9 10/2011, prorrogada no período de 
27 de outubro de 2013 a 27 de outubro de 2014, com fundamento no Art. 57, inciso II, da 
Lei n1.8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Sétima do Contrato. 

C:Userstmfco9ocumentsSUDENE1AJ)ITIVOStAdiIivos 2013Locação Veículo Diária - 2doc 



N°215, terça-feira, 5 de novembro de 2013 Diário Oficial da União - Seção 3 	 1SSN1677-7069 	105 'ran 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIAS-  1/2013 

A comissão de licitação toma público, para otinleressados, o 
resultado do julgamento das propostas técnicas referente à presente 
Contratação: Lote 01- (01)- EL Serviços de Engenharia S.A., 95,20 
pontos e (02) - Consórcio lRl/EBEI,85,30 pontos. Lote 02 - (01) EL 
Serviços de Engenharia S.A.. 95.20 pontos e (02) - Consórcio 
IBI/EBEI, 85,30 pontos. Os autos encontram-se àdispoaição dos in-
teressados no horário normal de funcionamento do DNOCS. 

ANDREA RODRIGUES PEREIRA 
Clrnfó da Divisão 

(SIDEC - 04/11/2013) 

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS 14' 3/2013 

A Coordenadoria Estadual do DNOCS em Pernambuco ates-
vós da Comissão Permanente de Licitação informa aos participantes 
da Licitação em epígrafe, o Alteração do Resultado de Habilitação 
após Julgamento dos Recursos Interpostos. Empresa Inabilitada: 
CAMPOS MAIA MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA. Empresas Ha-
bilitadas: CTA EMPREENDIMENTOS LTDA.; Q EMPREENDI-
MENTOS E TERRAPLENAGEM LTDA.; NATAL ENGENHARIA 
LTDA.-EPP; CONSTRUHINDO LTDA.-EPP; SYSBRASIL LTDA.-
EPP; SPALA NORDESTE LTDA.-ME e CPM CONSTRUTORA LT-
DA.-EPP. Também isformamosque a dato de abertura das propostas 
de preços fica marcada paro o dia 07 de novembro de 2013 isa lOba 
(horário de Brasília-DF). 

AMARÍSIO DE FARIAS COSTA 
Presidente da Comissão 

(SIDEC - 04/11/2013) 1l3801-11203-2013NE800068 

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO 5' 10/2013 - IJASG 193009 

14' Processo: 59400001794201391 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de Aquisição de 
04(quatro) conjuntos de GPS SISTEMA GNSS(Sislcma Global de 
Navegação por Satélite) com técnica RTK (Real Time Kitsematie ou 
cinemálico em tempo real), contendo 01 Receptor Base(receptor de 
sinais) + 01 receptor Rover(ensisaor de sinais), 01 coletor de dados; 
um software para pós-processamento de dados; e, demais imple-
mentos, conforme descrição detalhadas no Termo de Referência e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens 
Licitados: 00001. Edital: 05/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 
às 17h00. Endereço: Av.snnta Catarina, 621 - Bairro Dos Estados Dos 
Estados - JOAO PESSOA - PB, Entrega das Propostas: a partir de 
05/11/2013 ás 00b00 no sito wsvw.comprasttet.gov.br.. Abonara das 
Propostas: 10/11/2013 às 10h00 no sito www.comprasnel.gov.br. 

JOSÉLI.A 00/elES DE OLIVEIRA 
Preeoniro 

(SIDEC - 04/11/2013)193005-1 1203-2813NE000040 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Convênio n° 703690/2013-MI; Processo 5' 59250.000071/2013-36 
Convenientes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, 
CNPJA{F 03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria de Desen-
volvimento Regional, e o Município de VIRGOLANDIA/MG, 
CNPJ/MF 18.409.185/0001-58. Objeto: "Aquisição de ama pá cor-
regadeira e um caminhão pipa pneu recuperação e conservação de 
estradas vicinais, fomentando assim ama a cadeia produtiva agro-
pecuária no município de Virgotàttdia/MG", conforme Plano de Tra-
balho. Dos Recursos: no valor de R$ 500.000,00 ô conta de dotação 
consignada ao CONCEDENTE, através da Lei o' 12.798, de 
04/04/2013, UG 530023 Gestão 0001 - Tesouro, no Programa de 
Trabalho - 19.691.2029.0902.0031, Natureza da Despesa 44.40.42 - 
Ponte 100, Objeto da Noto de Empenho: 2013NE800136, de 
02/0/2013, com a cottlrapartida do CONVENENTE, no valor de ES 
15.361,01, perfazendo um total de R$ 515.361,01. Este convênio sé 
terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pela 
CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Sexta - 
Da Condição Suspensiva, dentro da prazo previsto na Sabcláusula 
Primeira, nas condições da Subcláasala Segunda. Vigência: 365 dias, 
a partir da publicação da estrato de convênio, no Diário Oficial da 
União Data e Assinaturas: 25/10/2013, Sergio Duarte de Castro - 
Secretário de Desenvolvimento Regional, CPF 195.733.591-20 e Ar-
naldo de Oliveira Braga - Prefeito, CPF 522.150.226-00. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVo 

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n°757186/2011 - Ml; Processo 
s' 39250.000047/2011-35 Convenientes: A União, pelo Ministério da 
Itttegraçào Nacional, CNPJ/MF tt 03.353.350/0001-96 por intermédio 
da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município de Ara-
pongas/PR, CNPJ/MF 5' 76.950.966/0001-06. Objeto: readequoçõo 
do Plano de Trabalho e a alteração da Cláusula Quinta com u am-
pliação do valor da contrapartida. CLAUSULA QUINTA - VALOR E 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Valor Total: ES 325.000,00; Cnn-
cedettte: RI 250.000,00; Contrapartida do Coaveneitte: RI 75.000,00. 
Data e Assinaturas: 31/10/2013. Sérgio Duarte de Castra - Secretário, 
CPF o' 195.733.591-20 e Antônio José Beffa - Prefeita, CPF o' 
041.226.749-72. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

RETIFICAÇÃO 

Na litexigibilidade de Licitação No 3/2013 publicada no 
D.O.0 de 04/11/2013, Seção 3, Pág. 135, Onde se lê: Justificativa: 
Inviabilidade de competição, pois há garantias de materiais fornecidos 
e outro fornecedor acabaria comprometendo a mesma.. Leia-se: Jus-
tificativa: Inviabilidade de competição, pois há garantias de materiais 
fornecidos e outro fornecedor acabaria comprometendo a mesma. 

(SIDEC - 04/11/2013) 530013-00001-2013NE800080 

SECRETARIA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Trigésimo Segundo Termo Aditivo ao Convénio n  71/90 - MI; Pro-
cesso o' 02000.002287/90-24. Convenientes: A União, pelo Ministério 
da Integração Nacional, CNPJ/MF a' 03.353.350/0001-96 por meio 
da Secretaria Nacional de Irrigação e o Estado da Paeaibo, CNPJ/MF 
a' 00.761.124/0001-00, por intermédio da Secretario de Estado dos 
Recursos Hídricos do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia, 
CNPJ/MF n' 02.221.962/0001-04 Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convénio 071/98, até 30/01/2014. Date e Assinaturas: 
31/10/2013, Miguel Ivan Lacerda de Oliveira - Secretário, CPF v' 
430.248.031-00, Ricardo Vieira Coatiisho - Governador, CPF o' 
210.713.534-91 e João Azevedo Lias Filho - Secretário, CPF n' 
007.091.304-20. 

Espécie: Termo Aditivo 14' 4/2013 ao Convênio N' 00269/2007, as-
brogado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTAMENTO DE (lES-
TãO INTERNA. N' Processo: 59150000058200767. Canvenentes: 
Coneedente : MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA, 
Unidade Gestora: 530001, Gestão: 00001. Converteste : GOVERNO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n' 
15412.257/0001-20. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 
lêde dezembro de 2013, cujo objete corresponde 6 Elaboração de 
Estudos e Projeto Básico para implementação do Projete de Irrigação 
Itamarati fino município de Pontaporã/MS,. Vigência: 16/10/2013 
16/12/2013. Dotado Assinatura: 16/1012013. Signatários: Coneedente 
MIGUEL IVAN LACERDA DE OLIVEIRA, CPF s' 438.240.03 1- 

00, Conveniente : ANDRE PUCCINELLI, CPF s 005.983.059-04. 

(SICONV - 04/11/2013) 

SUPERINTENDÊNCIA 
130 DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO) N' 2/2013 - UASG 833014 

Número do Contrata: 2/2013. 
N' Processo: 59335000325201203. 
TOMADA DE PREÇOS N' 1/2012. Contratante: SUPERINTEt4-
DENCI,4 DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. 
CNPJ Contratado: 00507949000182. Contratado : JATOBETON EN-
GENHARIA LTDA -. Objeto: Prorrogar a vigência e acrescentar 
serviços ao Contrata. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 
11/10/2013 a 11/02/2014. Valor Total: R$551.886,19. Dota de As-
sinalam: 10/10/2013. 

(SICON - 04/1112013) 533014-53203-2013NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2813 - UASG 533014 

Número do Contrate: 10/2011. 
N' Processo: 59335000264201195. 
PREGÃO SISPP N' 16/2011. Cnntratattln: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contentado: 07005200000153. Contratado : ASA RENT A CAR LO-
CACAO DE VEICULOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência 
do contento. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/10/2013 
a 27/10/2014. Data de Assinatura: 25/10/2013. 

(SICON - 04/11/2013) 533014-53203-2013NE800002 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE CONTRATO N 117/21113 - UASC 21111000 

N' Processo: 08007005 135201174. 
PREGÃO SISPP N' 16/2013. Contrataste: MINISTERIO DA SUS-
TICA -. CNPJ Contratado: 17150852000168. Contratada : TARGA 
IMPORTACAO LTDA - ME -. Objeto: Aquisição de 01 (urna) Im-
pressora de Cai-tão PVC, incluindo assistência técnica os sito sem 
ônus adicionais para o Contratante. Fundamento Legal: Lei n' 
10520/2002 e Lei a' 8666/93 e alterações. Vigência: 04/11/2013 a 
03/11/2014. Valor Total: R$ 7.540,00. Data de Assinatura: 
04/11/2013. 

(SICON - 04/11/2013) 200005-00001-201 3NE800903 

EXTRATO DE CONTRATO 5' 118/21113 - UASC 21111005 

N' Processo: 08007005135201174. 
PREGÃO SISPP N' 16/2013. Contentaste: MINISTERIO DA JUS-
TICA -. CNPJ Contratado: 04068303000105. Contratado : F F O 
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Aquisição 
de 02 (duas) Impressoras Código de Barras, incluindo assistência 
técnica ou sito sem Mas adicionais para o Contratante. Fundamento 
Legal: Lei a' 10520/2002 e Lei o' 0666/93 e alterações. Vigência: 
04/11/2013 a 03/11/2014. Valor Total: RI .600,00. Data de As-
sinatura: 04/11/2013. 

(SICON - 0.4/11/2013) 200005-0000l-2013NE800903 

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO 5' 2/1013 - UASG 200085 

Número do Contrato: 26/2011. 
14' Processo: 08008005567201094. 
PREGÃO SISPP N' 21/2011. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -. CNPJ Contratado: 10629386000159. Contratado : OVER 
ELEVADORES LTDA - ME -. Objete: Prorrogação do período de 
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 
02/12/2013 a 01/12/2014. Datado Assinalam: 04/11/2013. 

(SICON - 04/11/2013) 200005-00001-2013NE800903 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO) ELETRÔNICO) N' 44/1013 - UASC 200005 

N' Processo: 08006000218201349 . Objeta: Pregão Eletrão/co - Con-
tratação de empresa especializada paro prestação de serviço con-
tinuado de mattuteação preventiva, corretiva e evolutiva e atualização 
de licenças da Solução Integrada de Segurança da Informação McA-
foi- em operação no Ministério da Justiça Total de bens Licitados: 
00000. Edital: 05/11/2013 de 08h00 às 12h00 edo 14h00 às 17h59. 
Endereço: Minislerio da Justicu - Bloco "1" - Anexo i - Sala 106 
Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA - DP. Entrega das Propostas: 
a partir de 05/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. 
Abertura das Propostas: 18/11/2013 às 00h06 tio sito www.compras-
net.gov.br.. Iitfomsações Gemia: Nos telefones: (61)2025-3230 
Fax:(61)2025-9155. O Edital poderá ser retira dona Coordenação de 
Procedimentos Licitatdrios , mediante pagamento de R$ 15,90 por 
meio de Os ia de recolhimento da União (CRU), ou grataitam ente 
pelos sites: www.compraanet.gov.br  e www.m j.gov.br/ticitacao/.  

]AVIA NASCIMI/NTO FELIX 
Prcgvc ira 

(SIDEC - 04/11/2013) 200005-0000l-2013NE800001 

PREGÃO ELETRÔNICO 14' 4512013 - UASG 21814109 

N' Processo: 08106000522201368 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de Equipamento de Proteção Respiratória e Serras Sabres, 
puro o cumprimento do Termo de Cooperação Federativa e para 
atendimento das atividades de salvamento desenvolvidas nas diversas 
missões da Força Nacional de Segurança Pública, a terem desen-
cadeadas em qualquer parte do território nacional, bem como nos 
eventos que se avizinham. Total de Itens Licitadas: 00002. Edital: 
05/11/2013 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: 
Miiitisterio da Jastira - Bloco "1' - Anexo i - Sala 116 Esplanada Dos 
Ministérios - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: n partir de 
05/11/2013 à5 00h30 no sito www.comprasnee.gov.br.. Abertura das 
Propostas: 10/11/2013 às 09h00 na sito www.comprusnet.gov.br.. In-
formações Gerais: Nos telefones: (61)2025-3230 Pax:(61)2025-9I55. 
O Edital poderá ser reI/eu do na Coordenação de Procedimentos 
Licitatérios, mediante pagamento de RI 10,50 por meio de Gui a de 
recolhimento da União (GRU), ou gratuitame me pelos silos: 
www.comprasnet.gov.br  e www.mj .gov.br/tieitacao/.  

FLAVIA ALVES RODRIGUES 
Pregoeiro 

(SIDEC - 04/11/2013) 200005-00001-2013NE800001 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hnp://svasc.in.gov.ls/alnãàsibetn.hanl,  

pelo código 00032013110500105 

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/00/2001, que institui a 
Infracstrntsra de Chaves Públicas Brasileira - =-Brasil. 


